MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- AR}\RAQUARA{S,E

Senhor Presidente:

Em 26 de agosto de 2016

167

f·.)
':P

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim ~:
de ser submetido ao exame e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de g:
lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.300,00 §;
(dois mil e trezentos reais), para atender despesas com aquisição de equipamentos e f::
material permanente junto ao Cemitério São Bento. ::

"""' =·
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende ~

estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora ~
submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado. ~

;::::; .. -:,
~-2

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, ~~
X<

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, ~1
nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. ~

estima e apreço.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de

Respeitosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 167
Dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), para
atender despesas com aquisição de equipamentos e material permanente junto ao

Cemitério São Bento, conforme demonstrativo abaixo.

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 Urbanismo

15.452 Serviços urbanos

15.452.0074 Serviços funerários

15.452.0074.2 Atividades

15.452.0074.2.006 Manutenção das atividades R$
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 2.300,00
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será
coberto com recursos de ANULAÇÃO PARCIAL de dotação orçamentária vigente e
abaixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 Urbanismo

15.452 Serviços urbanos

15.452.0074 Serviços funerários

15.452.0074.2 Atividades

15.452.007 4.2.006 Manutenção das atividades R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica- DOT. R$ 2.300,00
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial
na Lei nº 8.075 de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 8.485 de
25 de junho de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 8.594 de 26 de
novembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de agosto de 2016
(dois mil e dezesseis).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
segunda-feira, 29 de agosto de 2016 20:26
Vereadores
10 (dez) projetos do Executivo Municipal
1 -Crédito DAAE Emissário de Esgotos do Ribeirão das Cruzes.doc; 2 - Crédito
Especial -Perfuração de Poço Profundo Paiol II.doc; 3 -Captação de Água de
Chuva2.doc; 4 - Crédito Serviços Funerários.doc; 5 - Crédito Escola Vale do
Sol.doc; 6 - Corrige crédito DAAE.doc; 7 - Surdos.doc; 8 - Alienação José
Zilioli.doc; 9 -Alienação Instituto Psiquiatria.doc; 10 - Autoriza receber imóvel
por doação.docx

Anexo 10 (dez) projetos do Executivo Municipal, protocolados nesta data.

Salientamos que duas matérias tratam de alienação (itens 8 e 9), portanto, por força regimental não poderão ser
apreciadas em prazo inferior a 7 (sete) dias (Resolução Número 410 de 21 de agosto de 2013).

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - {16) 99116-6614 ou
{16) 99795-7177

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (1 6) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício no 080/16-DL

A Sua Excelência o Senhor
Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 31 de agosto de 2016

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões ordinárias realizadas no dia 30 de
agosto de 2016 a seguir relacionados:

Autógrafo

158116

159/16

16011 6

161116

162116

163/16

164116

165116

166/16

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Dispõe sobre autorização para permutar área

161/16
Prefeitura do Município de municipal com área de propriedade de Oacyr

Araraquara Antonio Ellero Junior e dá outras
providências.
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

165116
Prefeitura do Município de Suplementar no DAAE - Departamento

Araraquara Autônomo de Água e Esgoto e dá outras
providências.
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

166116
Prefeitura do Município de Especial no DAAE - Departamento

Araraquara Autônomo de Água e Esgoto e dá outras
providências.

167/16
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Especial e dá outras providências.

168/16
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Especial e dá outras providências.

169/16
Prefeitura do Município de Altera dispositivo da Lei n° 8.765/16 e dá

Araraquara outras providências.

170116
Prefeitura do Município de Institui o Certificado Empresa Amiga do

Araraquara Surdo e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Autoriza a aquisição de bem imóvel,
173/16 mediante doação com encargo, e dá outras

Araraquara providências.

164/16 Vereador Gerson da Farmácias Denomina Maria Do Carmo Rosito Gaspar
dispositivo viário do Município.

Atenciosamente,

ELIAS CHEDIEK
Presidente

e-mail: leqislativo@camara-arq .sp.gov.br
www.camara-arg .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQlJARA